
1 
 

 

 

N. 1 del 20/02/2026 

 
 

   

EENNTTEE  DDII  GGOOVVEERRNNOO  DDEELLLL’’AAMMBBIITTOO  DDEELLLLAA  SSAARRDDEEGGNNAA    

DECRETO DEL PRESIDENTE 

OGGETTO: ELEZIONI PER IL RINNOVO DELLE CARICHE DEI 
COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER IL 
CONTROLLO ANALOGO IN RAPPRESENTANZA DEI 
COMUNI PARTECIPANTI ALL’EGAS E SOCI DEL 
GESTORE UNICO DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO PER IL GIORNO 18 MARZO 2026. 
PROROGA TERMINI.  

 

IL PRESIDENTE 

Visto il proprio Decreto n. 5 del 30 dicembre 2025, con il quale sono state indette le elezioni per il rinnovo delle 
cariche dei componenti della Commissione per il controllo analogo in rappresentanza dei Comuni partecipanti 
all’EGAS e soci del gestore unico del Servizio Idrico Integrato per il giorno 18 marzo 2026. 

Preso atto che il termine per la presentazione delle candidature è stato fissato in data 20 febbraio 2026. 

Rilevata la necessità di prorogare i termini per la presentazione delle candidature al fine di garantire la più 
ampia partecipazione possibile dei Comuni interessati, nonché di consentire il regolare svolgimento delle 
attività di competenza finalizzate a preservare la funzionalità della Commissione per il Controllo Analogo. 

Tutto ciò premesso, 
DECRETA 

Di prorogare i termini per la presentazione delle candidature dei rappresentanti dei comuni delle quattro 
categorie di cui all’art. 7 della L.R. 4/2015 e ss.mm.ii., stabilendo che le stesse dovranno pervenire all’Ufficio 
Elettorale entro il 27 febbraio 2026 all’indirizzo PEC ufficio.elettorale@pec.egas.sardegna.it. 

Di stabilire che l’Ufficio Elettorale, dopo aver verificato i requisiti di eleggibilità dei candidati: 

 provvederà alla predisposizione di un elenco di candidati per ciascuna delle categorie, nel quale i soggetti 
interessati saranno inseriti secondo l’ordine di presentazione della candidatura; 

 qualora rilevi mancanze e/o vizi comunque sanabili nell’ambito della presentazione delle candidature, 
inoltrerà ai soggetti interessati richiesta di regolarizzazione delle candidature, assegnando agli stessi un 
termine massimo di 2 giorni; 

 a seguito dell’approvazione, entro il 4 marzo 2026 dovrà affiggere gli elenchi nell’Albo Pretorio dell’EGAS 
e inoltrare gli stessi ai comuni partecipanti all'Ente di Governo dell'Ambito della Sardegna e soci del 
Gestore, secondo le categorie di inquadramento degli stessi. 

Di confermare che le elezioni per il rinnovo delle cariche dei componenti della Commissione per il controllo 
analogo in rappresentanza dei Comuni partecipanti all’EGAS e soci del gestore unico del Servizio Idrico 
Integrato si terranno in data 18 marzo 2026, dalle ore 9.00 alle ore 17.00, presso il Mistral 2 Hotel, Via XX 
Settembre 34, Oristano. 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

2 
 

Di confermare le restanti disposizioni già fissate con il sopra richiamato Decreto, relative in particolare alla 
procedura elettorale utilizzata (art. 2), allo svolgimento delle operazioni di voto (art. 6) e di scrutinio (art. 7), ed 
alla validità delle votazioni (art. 9), ricordando che l’Ufficio elettorale: 

o determina per ciascun elenco di candidati la cifra individuale, costituita dal totale dei voti di preferenza validi 
attribuiti a ciascun candidato dell’elenco; 

o dichiara eletto, per ciascuna categoria, il candidato con il maggior numero dei voti di preferenza; 

o nell'ipotesi di parità di voti di preferenza, dichiara eletto il candidato che nell’elenco risulti contrassegnato 
con il numero arabo inferiore, avendo presentato per primo la candidatura; 

o entro il giorno successivo a quello delle votazioni l’Ufficio Elettorale dichiara i risultati e li trasmette al 
Presidente del Comitato Istituzionale d’Ambito, affinché quest’ultimo, entro il giorno successivo, proceda 
alla proclamazione degli eletti ed alla convocazione, entro dieci giorni, dei nuovi componenti della 
Commissione, unitamente al quinto componente nominato dalla Regione, per l’insediamento. 

Di confermare altresì che, nel caso del mancato raggiungimento del numero legale per l'elezione di una o più 
categorie, il Presidente della Regione provvederà direttamente alla nomina. 

Di dare atto che la proroga dei termini non comporta pregiudizio per le candidature già presentate, che restano 
acquisite agli atti dell’Ente. 

Di dare mandato all’Ufficio Elettorale di trasmettere tempestivamente il presente Decreto ai Comuni interessati. 

Di pubblicare il presente Decreto sul sito della Regione e su quello dell’Ente di Governo dell’Ambito della 
Sardegna. 
 
 
 Il Presidente 

Fabio Albieri 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
 


